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Notat til TMU om oversvømmelser (Forside til MEMO fra DHI) 
 

Klima og oversvømmelser  
 
I overensstemmelse med rapporten fra Naturstyrelsen (der 
bygger på en IPCC rapport) der udkom den 25. oktober 
2014, forventes lokalplanområdet at være sikret mod 
vandstigninger fra havnen i hvert fald i de næste 85 år.  
   
Siden behandlingen på Teknik- og Miljøudvalgets møde d. 
27.10.2014 har forvaltningen bedt DHI om at vurdere 
lokalplanens krav til koter (Enghave Brygges planlagte 
terrænniveau set i forhold til klima og oversvømmelser) ud 
fra indholdet i rapporten, der kom d. 25.10.2014. Rapporten 
vurderer, at verdenshavene globalt kan stige med op mod en 
meter i løbet af de næste 85 år. For København betyder det 
en vandstandsstigning der mest sandsynligt vil være 
omkring 70 centimer over nuværende vandstand.   
 
DHI og forvaltningen har således ikke fundet anledning til 
ændringer i tidligere konklusioner vedrørende 
”vandstandsdata” efter den nye rapport fra Naturstyrelsen 
af 25.10 2014 er udkommet jf. MEMO fra DHI af 29.10. 
2014 
 
Baggrund 
 
Klimaændringer 
Udbygningen på Enghave Brygge ændrer ikke 
nævneværdigt på strømningsmodstanden gennem 
Københavns Havn og forårsager derfor ingen ændret 
tendens til, at vandet vil stuve yderligere op end med de 
nuværende forhold. Udbygningen vil derfor ikke føre til 
ændrede stormflodsniveauer eller øget vandstand i havnen. 
Risikoen for oversvømmelse og klimaeffekter er derfor 
alene bestemt af terrænkote og kan bestemmes og håndteres 
ud fra de retningslinjer som er givet i Kystdirektoratets 
højvandsstatistik for København. (2012). 
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Den seneste nationale udmelding for Danmark forventer, i 
overensstemmelse med indholdet i rapporten, der kom d. 
25.10.2014 en vandspejlsstigning på 30 cm +/- 20 cm fra nu 
og frem til år 2050 og 80 cm +/- 60 cm frem til år 2100. Når 
tallene korrigeres for ”landhævninger” bliver den 
resulterende ændring i middelvandspejlsniveau + 25 cm i år 
2050 og + 68 cm i år 2100. Der tages således i prognosen 
højde for de næste 85 år. 
 

Såfremt man ønsker at dimensionere og klimasikre området 
ved Enghave Brygge for en 100-års vandstandshændelse 
indebærer det, at terrænkoten skal op i mindst: 150 cm + 68 
cm = 218 cm.  
 
Dette er i overensstemmelse med lokalplanen, der fastsætter 
den generelle terrænkote langs havnen og kanaler til ca. 
210-230 cm.  
 
Det kan oplyses, at bygherrerne har planlagt at etablere 
kajkanterne i kote ca. 230 cm.  Derudover skal anføres, at 
bygningerne som hovedregel ikke kan placeres i kajkant. 
Bygherrerne oplyser i denne sammenhæng, at de forventer 
at etablere deres bygninger i kote ca. 240- 250 cm. Dette er i 
overensstemmelse med lokalplanen. Forvaltningen vurderer 
derfor, at der ikke er behov for at ændre på lokalplanens 
bestemmelser. 
 
I øvrigt skal det bemærkes, at store dele af de havnenære 
byområder i København ligger i en kote på 210 cm eller 
derunder. Herunder kan nævnes at kajkanterne på 
Teglholmen er på mellem 200- 210 cm, Sluseholmen har 
kajkanter på mellem 160 - 210 cm, og Holmen har kajkanter 
der ligger væsentligt under 210 cm. Det kan derfor sluttes, 
at store dele af de havnenære byområder i København vil 
blive oversømmet inden Enghave Brygge bliver 
oversømmet. 
 
Det bemærkes, at såfremt København etablerer en form for 
klimasikring, som lukker havnen af under stormflod, vil 
kravet til terrænkoten i fremtidige havneprojekter i 
princippet kunne slækkes væsentligt.  
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